
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO 
ESPOSITO

                                 Registro Generale n. 795  del  10/08/2020        

Registro Settore n. 166   del 29/07/2020
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase

di esecuzione (CIG: ZA3297C9C1) e del servizio di Collaudo statico e tecnico-
amministrativo (CIG: Z8F2CEE927)  dei Lavori di ‘Riqualificazione Palazzina
ex Circumvesuviana’ 

( )  LIQUIDAZIONE (    ) IMPEGNO
DI SPESA

Riferimenti contabili:
• Determina di impegno spesa n. del
•Numero di impegno: del

Riferimenti contabili  :
- Come da foglio allegato del responsabile del settore 
finanziario

Riferimenti         normativi:
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
• Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00
• Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:         n.

(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO
Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa.

Il responsabile settore
Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 
giorni consecutivi dal                       .

Il Messo Comunale

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato ESPOSITO



IL RESPONSABILE SETTORE IV
PREMESSO CHE:
• è volontà dell’Amministrazione dotare i Carabinieri Forestale di una sede efficiente e

funzionale, allo scopo ha individuato l’ex palazzina della circumvesuviana dismessa; 
• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.97  del  21/05/2019  è  stato  approvato  il

Progetto definitivo dei lavori di “Riqualificazione palazzina ex Circumvesuviana” per
l’importo di € 224.888,58;

• la spesa di € 224.888,58 è stata impegnata per € 213.751,88 al cap. 2003/196 impegno
n.1228 esercizio finanziario 2019 e per € 11.136,70 al  cap.  340/1 impegno n.1229
esercizio finanziario 2019;

• con Determina Settore IV R.G. 683 del 26/06/2019, R.S. n.150 del 19/06/2019 è stato
affidato  l’incarico  per  la  redazione  della  relazione  geologica  e  relative  spese
imprenditoriali al Dott. Geologo Caliendo Francesco;

• con Determina Settore IV Registro Generale n. 1024 del 26/08/2019, Registro Settore
n.  239 del  23/08/2019 è stata  indetta  procedura ai  sensi  dell’art.  63 e  dell’art.  36
comma 2 lett. a) per l’affidamento diretto con richiesta tramite il MEPA degli incarichi
professionali  di  “Progettazione  esecutiva  e  Direzione  Lavori’ di  Riqualificazione
Palazzina ex Circumvesuviana”;

• con Determina Settore IV Registro Generale n. 1214 del 01/10/2019, Registro Settore
n. 262 del 13/09/2019 è stato aggiudicato in via definitiva l’incarico di Progettazione
esecutiva e Direzione lavori di Riqualificazione Palazzina ex Circumvesuviana all’ing.
Nicola  Santamaria  ed  è  stato  rimodulato  il  quadro  economico  del  progetto  come
segue:

RIQUALIFICAZIONE PALAZZINA EX CIRCUMVESUVIANA
LAVORI ED ONERI SICUREZZA   PROGETTATO 
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO     161.872,95 €  
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO          4.480,84 €  

SUB TOTALE      166.353,79 € 
SOMME A DISPOSIZIONE    
Art. 113 Dlgs 50/2016          3.327,07 €  
Oneri discarica comprensivi di IVA             509,70 €  
Spese tecniche (prog., d.l., c.s.p., c.s.e.)       25.668,38 €  
CNPAIA spese tecniche 4%         1.026,74 €  
IVA lavori ed oneri sicurezza 10%      16.635,38 €  
Contributo A.N.A.C.             225,00 €  
IVA spese tecniche 22%         5.872,93 €  
Spese C.U.C. espletamento gara          2.000,00 €  
Onorario geologo comprensivo di spese iva e cassa          3.269,60 €  

SUB TOTALE        58.534,79 € 
TOTALE GENERALE      224.888,58 € 

• l’ing. Nicola Santamaria ha redatto un progetto esecutivo, per l'importo complessivo di
euro 166.353,79 oltre IVA e somme a disposizione;

• con  Determina  del  Settore  IV n.  43  del  21/02/2020  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori de quo e indetta la gara di appalto;

• con  Determina  del  Settore  IV n.  83  del  24/05/2020  sono  stati  aggiudicati  in  via
definitiva  i  lavori  alla  ditta  B.P.  COSTRUZIONI  S.R.L.  Codice  fiscale  e  P.IVA
04895271213 con sede legale  alla  Via Omodeo,  45 -  Napoli  C.A.P.  80128 che ha
formulato un ribasso del37,737% con un prezzo di aggiudicazione di € 105.267,79
oltre IVA e compreso oneri per la sicurezza;



• per  l’inizio  dei  lavori,  attesa  l’indisponibilità  di  tecnici  interni  o  di  altre
amministrazioni (Prot.n.3197 del 30/07/2019), è risultato necessario nominare figure
professionali  esterne  quali  il  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  esecutiva  ed  il
collaudatore statico e tecnico-amministrativo;

• con Determina Settore IV Registro Generale n. 1426 del 08/11/2019, Registro Settore
n.  310 del  29/10/2019 è stata  indetta  procedura ai  sensi  dell’art.  63 e  dell’art.  36
comma 2 lett. a) per l’affidamento diretto con richiesta tramite il MEPA dell’incarico
professionale  relativo  al  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per
lavori di “Riqualificazione palazzina ex Circumvesuviana”; 

• con Determina Settore IV Registro Generale n. 637 del 07/07/2020, Registro Settore n.
131 del 23/06/2020 è stata indetta procedura ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma
2  lett.  a)  per  l’affidamento  diretto  con  richiesta  tramite  il  MEPA  dell’incarico
professionale  relativo  al  Collaudo  statico  e  tecnico-amministrativo  per  lavori  di
“Riqualificazione palazzina ex Circumvesuviana”; 

VISTO CHE 
• per  l’espletamento  dell’incarico  professionale  relativo  al  Coordinamento  della

sicurezza è stato stimato un compenso come di seguito indicato, già decurtato del 20%
come per legge:

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 8.349,59
CNPAIALP (4%) € 333,98
IVA (22%) su onorario e Cassa € 1.910,38
TOTALE € 10.593,95  

• la spesa complessiva di € 10.593,95 e relativa all’importo per il Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione è impegnata con Determina 150/2019 al numero 2211
Capitolo 340/1 Esercizio 2020; 

• per l’espletamento dell’incarico professionale relativo al Collaudo statico e tecnico-
amministrativo è stato stimato un compenso come di seguito indicato, già decurtato
del 20% come per legge:

Collaudo statico e tecnico-amministrativo € 2.761,00
CNPAIALP (4%) € 114,46
IVA (22%) su onorario e Cassa € 631,85
TOTALE € 3.503,92  

• la  spesa complessiva di  € 3.503,92 e relativa all’importo per il  Collaudo statico e
tecnico-amministrativo è impegnata con Determina 131/2020 al numero 2275 Capitolo
2003/196 Esercizio 2020; 

ATTESO CHE
• nel  rispetto  delle  regole  del  MEPA  si  è  provveduto  alla  predisposizione  ed

all’espletamento  di  apposita  Trattativa  Diretta  n.  1344239  per  l’affidamento
dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione a conclusione della
quale è risultato aggiudicatario il seguente Operatore Economico iscritto all’Albo dei
professionisti di fiducia istituito presso l’Ente: Geom. Ruggiero Domenico, con studio
in  Brusciano  (Napoli)  alla  via  L.Bovio  n.18,  C.F.  RGGDNC67P27B227T,  iscritto
presso  l’Albo  dei  Geometri  della  Provincia  di  Napoli  al  n.4687  con  P.IVA
03437511219 per un importo offerto pari a 8.100,00 € oltre IVA e cassa, secondo il
seguente quadro:

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 8.100,00
CNPAIALP (4%) € 324,00
IVA (22%) su onorario e Cassa € 1.853,28
Sub TOTALE € 10.277,28  
Economie di gara € 366,67
TOTALE € 10.593,95  



• nel  rispetto  delle  regole  del  MEPA  si  è  provveduto  alla  predisposizione  ed
all’espletamento  di  apposita  Trattativa  Diretta  n.  1345837  per  l’affidamento
dell’incarico di collaudatore statico e tecnico-amministrativo a conclusione della quale
è  risultato  aggiudicatario  il  seguente  Operatore  Economico  iscritto  all’Albo  dei
professionisti  di  fiducia istituito presso l’Ente: Arch. Consolmagno Gianpietro,  con
studio in Aquara (Salerno) alla via San Leonardo n.13, C.F. CNSGPT75C02A343E,
iscritto presso L’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Salerno al n.2560 con
P.IVA 04567880655  per  un  importo  offerto  pari  a  8.100,00  €  oltre  IVA e  cassa,
secondo il seguente quadro:

Collaudo statico e tecnico-amministrativo € 2.760,00
CNPAIALP (4%) € 110,40
IVA (22%) su onorario e Cassa € 631,49
Sub TOTALE € 3.501,89  
Economie di gara € 2,03
TOTALE € 3.503,92  

DATO ATTO CHE:
• i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase

di abilitazione dell’operatore economico;
• il Geom. Ruggiero Domenico e l’Arch. Consolmagno Gianpietro hanno assunto gli

obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.3  della  L.136/2012
comunicando il conto corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;

• si  è  proceduto  alla  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’Operatore  Economico
Geom. Ruggiero Domenico ed acquisito il Certificato rilasciato da Cassa Geometri del
14/07/2020;

• si  è  proceduto  alla  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’Operatore  Economico
Arch. Consolmagno Gianpietro ed acquisito il Certificato rilasciato da INARCASSA
Prot.1216612 del 15/07/2020;

RITENUTO DI 
• poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in

fase di esecuzione dei lavori di Riqualificazione Palazzina ex Circumvesuviana al
Geom. Ruggiero Domenico, con studio in Brusciano (Napoli) alla via L.Bovio
n.18,  C.F.  RGGDNC67P27B227T,  iscritto  presso  l’Albo  dei  Geometri  della
Provincia di Napoli al n.4687 con P.IVA 03437511219 per un importo offerto pari
a 8.100,00 € oltre IVA e cassa;

• poter  aggiudicare in via  definitiva l’incarico di Collaudatore statico e tecnico-
amministrativo  dei  lavori  di  Riqualificazione  Palazzina  ex  Circumvesuviana
all’Arch. Consolmagno Gianpietro, con studio in Aquara (Salerno) alla via San
Leonardo  n.13,  C.F.  CNSGPT75C02A343E,  iscritto  presso  l’Ordine  degli
Architetti P.P.C. della Provincia di Salerno al n.2560 con P.IVA 04567880655 per
un importo offerto pari a 2.760,00 € oltre IVA e cassa,

VISTO il contratto sottoscritto tramite il MEPA Prot.n.2455 del 15/07/2020 per l’incarico
di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione con il Geom. Ruggiero Domenico;
VISTO il contratto sottoscritto tramite il MEPA Prot.n.2456 del 15/07/2020 per l’incarico
di collaudatore statico e tecnico-amministrativo con l’Arch. Consolmagno Gianpietro;
VISTI:

• il D.Lgs 50/2016;
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del

D. Lgs.



• 118/2011);
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
• AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase

di esecuzione dei lavori di Riqualificazione Palazzina ex Circumvesuviana al Geom.
Ruggiero  Domenico,  con studio in  Brusciano (Napoli)  alla  via  L.Bovio n.18,  C.F.
RGGDNC67P27B227T, iscritto presso l’Albo dei Geometri della Provincia di Napoli
al n.4687 con P.IVA 03437511219 per un importo offerto pari a 8.100,00 € oltre IVA e
cassa;

• DARE ATTO che il Geom. Ruggiero Domenico, con studio in Brusciano (Napoli)
alla via L.Bovio n.18, C.F. RGGDNC67P27B227T, iscritto presso l’Albo dei Geometri
della Provincia di Napoli al n.4687 con P.IVA 03437511219 ha presentato l’offerta
economica per 8.100,00 € oltre Cassa e IVA al 22%;

• DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente ZA3297C9C1;
• DARE ATTO che la spesa complessiva di € 10.277,28 e relativa all’importo per il

Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  è  impegnata  con  Determina
150/2019 al numero 2211 Capitolo 340 Esercizio 2020;

• AGGIUDICARE in  via  definitiva  l’incarico  di  Collaudatore  statico  e  tecnico-
amministrativo dei lavori di Riqualificazione Palazzina ex Circumvesuviana all’Arch.
Consolmagno Gianpietro, con studio in Aquara (Salerno) alla via San Leonardo n.13,
C.F.  CNSGPT75C02A343E,  iscritto  presso  l’Ordine  degli  Architetti  P.P.C.  della
Provincia di Salerno al n.2560 con P.IVA 04567880655 per un importo offerto pari a
2.760,00 € oltre IVA e cassa,

• DARE ATTO che l’Arch. Consolmagno Gianpietro, con studio in Aquara (Salerno)
alla via San Leonardo n.13, C.F. CNSGPT75C02A343E, iscritto presso l’Ordine degli
Architetti  P.P.C.  della  Provincia  di  Salerno  al  n.2560  con  P.IVA 04567880655  ha
presentato l’offerta economica per € 2.760,00 oltre Cassa e IVA al 22%;

• DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente Z8F2CEE927;
• DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.501,89 e relativa all’importo per il

Collaudo statico e  tecnico-amministrativo  è  impegnata  con Determina 131/2020 al
numero 2275 Capitolo 2003/196 Esercizio 2020; 

• INDICARE il  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona  dell’arch.  Sabato
Esposito;

• DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi di  pubblicazione di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

• TRASMETTERE la  presente  al  Responsabile  Finanziario  per  gli  adempimenti
consequenziali;

• TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione
all’Albo pretorio “on line”.

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato Esposito


